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کوتاه از دیپلماسى

وانگ یی در نشست وزیران کمیسیون 
مشترک برجام شرکت می کند

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه چین از  �
مشارکت وزیر امور خارجه این کشور در نشست 

وزیران کمیسیون مشترک برجام خبر داد.
به گزارش خبرگزاری شینهوا، وانگ ونبین 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین در کنفرانس 
خبری روز جمعه اش اعلام کرد که وانگ یی 
وزیر امور خارجه این کشور در تاریخ ۲۱ دسامبر 
[۱ دی] در کنفرانس ویدئویی وزیران امور خارجه 
کشورهای عضو برجام شرکت می کند که درباره 

برنامه هسته ای ایران برگزار خواهد شد.
این سخنگو گفت که کنفرانس به میزبانی 
اتحادیه اروپا برگزار می شود و کشورهای روسیه، 
ایران، انگلیس، فرانسه و آلمان نیز در این نشست 

شرکت می کنند.
هلگا اشمید در پایان هفدهمین نشست 
کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد که نشست وزرای 
خارجه کشورهای عضو برجام اول دی ماه برگزار 

می شود.

ظریف: ایران هنوز طالبان را از 
لیست تروریستی خارج نکرده است

ایرنا: وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگو  �
با شبکه طلوع نیوز افغانستان بار دیگر بر لزوم 

خروج آمریکایی ها از منطقه تأکید کرد.
به گزارش صفحه توییتر شبکه طلوع نیوز، با 
پخش بخش هایی از این گفت وگو، اعلام کرده 
مشروح مصاحبه با محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه ایران روز دوشنبه ساعت ۲۱ از این شبکه 

پخش خواهد شد.
ظریف در توضیح اینکه ایران پس از ترور 
شهید سردار قاسم سلیمانی توسط آمریکا، تأکید 
کرده که آمریکایی ها باید از منطقه خارج شوند، 
گفت: ما همیشه این را گفته ایم. وزیر امور خارجه 
کشورمان در بخش دیگری در پاسخ به این سؤال 
مجری که تعریف شما از طالبان چیست، بیان 
کرد: در قوانین ما هنوز طالبان را از گروه های 

تروریستی خارج نکرده ایم.
ظریف همچنین در پاسخ به سؤال مجری 
درباره نیروهای فاطمیون و اینکه ایران آنها را 
از مهاجران افغان ایجاد کرده، گفت: این نیروها 
می توانند بهترین نیروهایی باشند که اگر دولت 
افغانستان تمایل داشته باشد به افغانستان کمک 

کنند.

گوترش خواستار روابط تجاری 
کشورها با ایران شد

ایرنا: دبیرکل سازمان ملل متحد در دهمین  �
گزارش اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ با تأکید بر ضرورت 
حفظ برجام، از همه کشورهای عضو این سازمان 
خواست در چارچوب این قطع نامه روابط تجاری 

و اقتصادی با ایران برقرار کنند.
آنتونیو گوترش در دهمین گزارش اجرای 
قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که پس از توافق 
هسته ای ایران در سال ۱۳۹۴ با اجماع به 
تصویب رسید، بار دیگر یادآور شد این قطع نامه 
از همه کشورهای عضو، سازمان های منطقه ای 
و سازمان های بین المللی می خواهد تا از اجرای 

برجام حمایت کنند. 
اثربخشی  بر  شاهدی  را  برجام  وی 
و موفقیت  دیپلماسی، گفت وگو  چندجانبه گرایی، 
در منع گسترش سلاح های هسته ای دانست 
و افزود: من به طور مداوم بر این باور بوده ام 
که این برنامه بهترین راه برای اطمینان از یک 
راه حل جامع، بلندمدت و مناسب برای مسئله 
هسته ای ایران و همچنین کمک به صلح و امنیت 

منطقه ای و بین المللی است.
دبیرکل سازمان ملل متحد ادامه داد: من به 
تعهد مداوم شرکت کنندگان در حفظ و اهمیت 
کارایی این برنامه برای همه از جمله ارائه مزایای 
اقتصادی ملموس برای مردم ایران اشاره می کنم. 
من همه کشورها را به حمایت از این برنامه 
تشویق کرده ام و بر این عقیده ام که مواردی که 
مستقیما با این برنامه ارتباط ندارند، باید بدون 
تعصب برای حفظ توافق و دستاوردهای آن مورد 

رسیدگی قرار گیرند.

ادامه از صفحه اول

یازده سال پس از رحلت آیت االله
 طبیعی است کسانی از نیرو های خدمتگزار در 
دستگاه ها که وظیفه رسیدگی به جریان روزمره 
ایرانیان در داخل و خارج را دارند، بیش از دیگران در 
معرض فاصله گرفتن از ارزش ها قرار دارند. این نکته 
بسیار مهم از نظر آیت االله منتظری پوشیده نیست و در 
دیدار نیروهای شریک در بررسی ها و حفاظت ها بارها 

مطرح کرده است. از جمله در پیام ذیل.
۳ - ضمن اینکه اطلاعات برای کشور امری 
است لازم و ضروری و دولت اسلامی باید از 
اوضاع و حرکت های دولت های اجنبی و ایادی و 
جاسوسان و ستون پنجم و از توطئه و حیله های 
آنان آگاه باشد که به گفته ناپلئون «یک مرد زیرک 
اطلاعاتی، از هزار سرباز جنگجو در میدان جنگ 
بهتر است» ولی باید نیروهای اطلاعات همچون 
سایر افراد کشور موازین شرع و قانون و حقوق ملت 
و آزادی های مشروع آنان را کاملا رعایت کنند و 
جان و مال و آبروی مردم را محترم بشمارند. آنچه 
کشور را استقلال و ثبات و استحکام می بخشد و 
از هرج ومرج و فتنه نجات می دهد، رعایت قانون 
از ناحیه همه طبقات و افراد جامعه و احترام به 
حقوق آنان است و هیچ فردی فوق قانون نیست و 
حتی پیامبران الهی و ائمه نیز موظف بودند بر طبق 

قانون خدا عمل کنند (همان، ص ۷۲).
۴ – «تنها راه زدودن نظام های استبدادی از جوامع، 
بالابردن رشد فکری و فرهنگی ملت ها و ایجاد روحیه 
شجاعت و ایثار در آنهاست. تا هنگامی که ملتی رشد 
فکری پیدا نکند و ارزش استقلال سیاسی را درک 
و لمس نکند و حاضر نباشد در راه آن فداکاری و 
سرمایه گذاری نماید، نمی تواند از یوغ استبداد نجات 
پیدا کند. در قرآن کریم می خوانیم: «ان االله لا یغیر ما 
بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم» (خداوند اوضاع هیچ 
قومی را تغییر نمی دهد مگر اینکه آنان روحیات خود 
را تغییر دهند). تحول های جهش گونه و آنی نیز اگر 
با رشد و تعالی فرهنگ و فکر مردم و ایثار و فداکاری 
مستمر آنان همراه نباشد و تنها به احساسات و شعار 
و برخورد های دفعی و حذفی بسنده شود، به زودی 
جوامع را به حال اولیه یا بدتر از آن سوق خواهد 
داد» (همان، ص ۳۶۴). در این فراز از سخنان مرحوم 
آیت االله منتظری باز هم مردم همه کاره هستند، اگر 
آحاد جامعه به جای اینکه در خود تحول ایجاد کنند 
و با فکر و اندیشه از شرایط سختی که دارند، بیرون 
نروند و پیوسته از شرایط تحمیل شده بر خود بنالند، 
هیچ تغییری در زندگی فردی و اجتماعی آنان ایجاد 

نخواهد شد.
۵- «حنان بن سدیر صیرفی می گوید: از امام 
صادق (ع) شنیدم که فرمودند: هنگامی  که 
پیامبر (ص) توسط روح الامین با خبر شد که مرگ او 
نزدیک است، دستور داد مردم در مسجد حاضر شوند 
و سپس بالای منبر رفت و پس از اعلام نزدیک بودن 
مرگ خود فرمودند: «به حاکمان بعد از خودم خدا 
را در مورد امت خود یادآور می شوم، مبادا مردم را 
رحم نکنند (و مورد ظلم قرار دهند)؛ ترتیبی دهند تا 
بزرگان امت مورد احترام و اکرام و ضعیفان آنان مورد 
شفقت و ترحم و عالمان و دانشمندان مورد تکریم 
قرار گیرند؛ مبادا ضرری از قدرت حاکمان به مردم 
برسد و آنان در معرض ظلم و ذلت قرار گیرند؛ مبادا 
مردم به فقر و نیازمندی کشیده شوند که دین و ایمان 
آنان از دست می رود و زمینه کفر آنان فراهم می شود؛ 
مبادا حاکمان درِ خانه خود را به روی مردم ببندند» 
(رساله حقوق، ص ۸۰، سایت دفتر آیت االله منتظری).
با توجه به این دیدگاه های مردم گرایانه است که 
حجت الاسلام و المسلمین شیخ حسین انصاری راد، از 
فعالان سیاسی و فرهنگی کشورمان می گوید: «آیت االله 
العظمی منتظری  (ره) بی تردید فقیهی طراز اول، 
مسلط به موازین فقهی و اصول و از بزرگ ترین و 
برجسته ترین مراجع شیعه در قرن اخیر بود. ایشان 
شخصیتی مسئول، پرهیزکار و قائم به وظایف شرعی 
بود و در برابر مسائل و مشکلات اجتماعی و حقوق 
مردم حساس و متعهد بود. در دوران قبل از انقلاب 
از عالی ترین شخصیت های روحانی بود که رنج 
و زحمت زندان و شکنجه را تحمل کرد تا آنجا که 
رژیم مستبد پهلوی برای تحت فشار گذاشتن ایشان 
فرزندشان را در برابر دیدگانش شکنجه کرد. به هرحال 
آیت االله العظمی منتظری فقیهی مجاهد و مرجعی 
فعال بود و باید گفت شخصیتی تاریخی به لحاظ 
علمی، فقهی، اخلاقی و مبارزاتی بود و تلاش های 
ایشان هیچ گاه نزد خدا و ملت ما فراموش نخواهد 
شد (سایت دفتر آیت االله منتظری- بخش مقالات 

نویسندگان و روزنامه نگاران).

آگهي مناقصه عمومي  (تجديد)
 شهرداری محمدشهر درنظردارد بر اساس بودجه مصوب سال ۱۳۹۹،
  پروژه های ذیل را از  طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکاران
  واجد الشرایط به شرح ذیل واگذار  نماید .لذا از کلیه متقاضیان دعوت بعمل 
می آید حداکثر تا پایان وقت اداری روز چهار شنبه مورخ ۱۳۹۹/۱۰/۱۰ با 
مراجعه به واحد امور قراردادهای شهرداری ضمن واریز ۵٪ سپرده پیمان به 
عنوان سپرده شرکت در مناقصه نسبت به اخذ اسناد مناقصه اقدام نمایند. 
سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده و هزینه چاپ آگهی 
به عهده برنده مناقصه می باشد .شایان ذکر است پرداخت مبلغ قرارداد به 

صورت ۴۰٪ نقد و ۶۰٪ تهاتر میباشد . 

نوبت دوم

مبلغ سپرده ( ریال )مبلغ مناقصه(ریال)موضوعردیف
/تکمیل پارک گلها۱ / // /

آگهی موضوع ماده۳ قانون وماده ۱۳آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۰۰۰۴۰۱۰۷۹۹ – ۲۱ - ۰۷ - ۹۹ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی بابل تصرفات مالکانه بلا 
معارض خانم زهراطالشیان جلودار فرزند جعفر به شماره شناسنامه ۱۵۰۰ صادره از بابل با کد ملی 
۲۰۶۰۶۷۲۲۴۴ متقاضی کلاسه ۱۳۵۲ در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن که ۹۲ 
سیر مشاع از ۲۴۰سیر شش دانگ عرصه آن وقف می باشد به مساحت ۱۵۵۷٫۵۰ متر مربع قسمتی 
از پلاک ۱۶۲-۱- اصلی واقع در بخش ۶ بابل ثبت و محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب دردونوبت به فاصله ۱۵روز ازطریق روزنامه کثیرالانتشار و محلی آگهی میگردد درصورتی 
که اشخاص ذی نفع به رای صادره فوق اعتراض دارند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی ودر 
روستاها ازتاریخ الصاق بمدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد واملاک محل تسلیم و 
رسید دریافت نمایند ومعترض باید ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل 
نماید در این صورت اقدامات ثبت، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است بدیهی است درصورت 
انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر وخواهدشد صدور 

سند مانع ازمراجعه متضرر به دادگاه نمیباشد. م الف ۱۹۹۰۷۵۵۰
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۵ - ۰۹ - ۹۹ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۳۰ - ۰۹ - ۹۹

شهرام خسروی رئیس ثبت اسناد املاک بابل

۱- مناقصه گزار: شرکت گاز استان خراسان رضوی 
۲- موضوع مناقصه :توسعه شبکه،نصب انشعابات و نصب کنتور و رگلاتور در سطح ناحیه گاز رسانی 

گناباد و بجستان
۳- شرایط اولیه متقاضیان:

الف- دارا بودن رتبه در رشته تاسیسات و تجهیزات  ازسازمان برنامه و بودجه 
ب-دارا بودن ظرفیت خالی ارجاع کار 

ج- دارابودن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی ازاداره کار و اموراجتماعی 
د- ثبت نام در سایت www.setadiran.ir و دریافت گواهی امضای الکترونیکی

۴-مدت اعتبار پیشنهادها: از تاریخی که برای تسلیم آن در فراخوان ذکرشده تا مدت سه ماه 
می بایست معتبر باشد.

۵-مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار:۱,۱۵۴,۱۵۰,۰۰۰ (یک میلیارد ویکصد و پنجاه و چهار 
میلیون و یکصد و پنجاه هزار ریال) می باشد که میبایست بر اساس یکی از تضامین قابل قبول وفق 
آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره ۱۲۳۴۰۲/ت۵۰۶۵۹ه مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ تهیه گردد و حتما 
اصل آن قبل از آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت به صورت دستی تحویل دفترحراست شرکت گاز 

استان خراسان رضوی واقع درمشهد- بلوار خیام- نبش تقاطع ارشاد- طبقه همکف گردد.
۶- مهلت اعلام آمادگی و دریافت اسناد مناقصه: از تاریخ ۹۹/۰۹/۲۹ لغایت آخر وقت اداری 

 ۹۹/۱۰/۰۶
۷- آخرین مهلت بارگذاری اسناد و ارائه پیشنهاد قیمت : ساعت۹:۰۰ صبح مورخ ۹۹/۱۰/۱۷ 

۸- پیشنهاد های واصله در ساعت ۱۱:۰۰ مورخ ۹۹/۱۰/۱۷ در کمیسیون مربوطه باز و خوانده می شود 
و حضور پیشنهاد دهندگان ویا یک نفر نماینده مجاز آنها باهمراه داشتن معرفینامه ممهوربه مهر 

شرکت در جلسه آزاد است.
۹- یادآورمی گردد کلیه مراحل مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد)به 

آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
۱۰- رعایت قانون حداکثر استفاده از خدمات کشورو حمایت از کالای ایرانی الزامی است و صرفا 
موسسات و شرکت های ایرانی ثبت شده در فهرست توانمندی های مندرج در سامانه توانیران 

مجازمی باشد.
شایان ذکر است دسترسی به متن آگهی در سایت www.nigc-khrz.ir  امکان پذیر بوده و در صورت 

نیاز به کسب اطلاعات بیشتر با تلفن ۳۷۰۷۲۲۱۲-۰۵۱ تماس بگیرید.

شماره مجوز:۱۳۹۹/۵۳۹۹
نوبت اول

  امروز در آخرین روزهای آذرماه سال ۹۹ اگر  �
بخواهید شرایط رابطه ایران و عراق را توصیف 
کنید، چه پارامترهایی را در آن برجسته می دانید 
و کدام نقاط ضعف را در این رابطه حیاتی و مهم 

می پندارید؟
رابطه بین ایران و عراق ارتباط زیادی به نوع 
حکومتی که در عراق بر سر کار هست، دارد. قطعا 
حضور آقای کاظمی در حاکمیت عراق به عنوان 
بالاترین مرجع سیاسی، همگون با خواست ایران 
نبوده است؛ یعنی به عبارت دقیق تر، سال گذشته 
زمانی که آقای عادل عبدالمهدی بر سر کار بودند، 
آمریکا برای کنارگذاشتن او تلاش بسیار گسترده ای 
انجام داد. با استفاده از بسیاری از ان جی اوهایی که 
در عراق ایجاد کرده بود همچنین فضای مجازی، 
رسانه ها و البته با استفاده از خواسته های  بحق 
مردم در ازبین بردن طبقه فاسد سیاسی در این کشور، 
آمریکا تظاهرات و تجمع هایی در سراسر مناطق و 
استان های شیعی ایجاد کرد، به این امید که بتواند 
گزینه خود را به نخست وزیری برساند. خب همین 
اتفاق افتاد و آقای عادل عبدالمهدی استعفا داد 
و آقای مصطفی الکاظمی به عنوان نامزد جریان 

طرفدار آمریکا به قدرت رسید.
تصور آمریکا این بود که می تواند با این جریان 
تا حدودی حضورش را در عراق نهادینه کند و با 
ایجاد حزبی لیبرال و طرفدار آمریکا، به جای اشغال 
نظامی، اشغال اجتماعی عراق را داشته باشد. 
اما مشکلی که رخ داد این بود که آقای مصطفی 
کاظمی با به قدرت رسیدن، تجمع ها و تحصن ها 
را جمع کرد و مردم تازه متوجه شدند که ابزار 
وظیفه ای در اختیار آمریکا برای به قدرت رساندن 
آقای کاظمی بودند و الان که این اتفاق افتاده دیگر 
باید به خانه هایشان بروند. آنهایی که فریب خورده 
بودند، جاهایی اعتراض کردند و در مقابل دولت 
ایستادند و دولت آنها را سرکوب کرد، نمونه اش در 

شهر ناصریه که تعدادی کشته شدند.
 اما آقای الکاظمی با وجود جمع کردن  �

تجمعات با مشکلات متعددی مواجه است.
بله، به قدرت رسیدن کاظمی کل داستان نیست. 
آقای کاظمی همین که آمد، انتخابات زودرس را 
هم در خرداد ماه آینده اعلام کرد و طبق سناریو 
قرار بود حزبی هم تشکیل بدهد و وارد انتخابات 
بشود. اما بسیاری از مسائل ناخواسته اتفاق افتاد. 
اولین مسئله، مسئله مالی بود. درآمدهای عراق به 
دلیل سقوط قیمت نفت کاهش پیدا کرد و دولت 
عراق که بیش از ۹۰ درصد به درآمدهای نفتی 
متکی است، دچار مشکل شد و منجر به این شد 
که دولت آقای کاظمی در حال حاضر سه ماه از 
پرداخت حقوق عقب است و این نارضایتی جدی ای 
ایجاد کرده است. تظاهرات اخیری که در کردستان 
عراق اتفاق افتاد، یکی از مهم ترین واکنش ها به 
همین بحث تأخیر در پرداخت حقوق کارکنان 
دولت است که نشان می دهد بحران از مناطق 
شیعی به مناطق کردی انتقال یافته و این برخلاف 
خواست آمریکاست. نکته دیگر اینکه دولت مجبور 
شد از صندوق بین المللی پول وام بگیرد. از زمان 
به قدرت رسیدن دولت های مختلف از زمان سقوط 
صدام تا الان، دولت ها سیاست استقراض را ادامه 
داده اند اما تراکم این بدهی ها الان به جایی رسیده 
که دولت باید بخش مهمی از درآمدهایش را 
به عنوان سود این پول ها بپردازد و این سیاست ها 
بحران زاست و معلوم نیست چه زمانی عراق را 

دچار انفجارهای اجتماعی کند.
نکته دیگری که هست اینکه در اواخر دوره 
عادل عبدالمهدی آمریکا به ترور سردار سلیمانی 
و ابومهدی المهندس دست زد. واکنش اجتماعی 
نسبت به این حادثه در عراق بسیار گسترده بود. 
یعنی این شهادت ها منجر به انسجام طیف طرفدار 
ایران شد. تظاهرات میلیونی در کاظمین، در کراده، 
بغداد، در کربلا و در نجف نشان از همین مسئله 
است. خود انسجام این نیروها و بعد عملیات 
گسترده علیه نیروهای آمریکایی در عراق، منجر به 
کاهش نیروهای آمریکایی و محدودیت حضور آنها 
در دو پایگاه به جای ۱۸ پایگاه شد و همه اینها نشان 
از حوادثی است که خارج از برنامه ریزی آمریکا 

اتفاق افتاده و نمی تواند در خدمت آمریکا باشد.
از طرف دیگر، اکنون فاصله زیادی تا انتخابات 
نداریم و همه در حال آماده شدن هستند، اما 
طرفداران آمریکا که عمدتا حالا زیر چتر آقای 

کاظمی قرار گرفته اند، با این وضعیت اقتصادی و 
سیاسی نمی توانند کاری را پیش ببرند و انتخابات 
را ببرند، مگر اینکه در انتخابات دست ببرند. الان 
نارضایتی اجتماعی نسبت به آقای کاظمی بیش از 
هر کدام از نخست وزیران قبلی است. به نظرم این 
وضعیت شرایط عراق را به زیان آمریکا می کند و 
در مقابل می تواند به نفع ایران باشد، اگر طرفداران 
ایران در عراق وضعیت را خوب مدیریت کنند و 
بتوانند برنامه های قابل قبولی برای حل مشکلات 

اجتماعی به مردم ارائه دهند.
 بسیاری در مورد تحولات سیاسی بغداد  �

به ویژه بعد از ترور سردار سلیمانی، معتقدند 
عراق از ارتباط نزدیک پیشینش با ایران دور 

شده است و این را مشخصه 
الکاظمی  آقای  کاری  دوران 
از  بعد  حتی  می دانند. 
شایعه  تهران  به  سفرشان 
شد که او از ایران خواسته 
نکند.  دخالت  عراق  امور  در 
لطفا هم در مورد درستی یا 
بفرمایید  گزاره  این  نادرستی 
و هم درباره فراز و فرود 

فعلی رابطه.
این سؤال  به  پاسخ  برای 
باید به این گزاره توجه کنیم. آیا 
عراق می تواند با کاظمی یا با هر 
نخست وزیری که با ایران همراه 
نباشد، رابطه با ایران را محدود 
کند؟ تصور من این است که 
نیست.  امکان پذیر  چیزی  چنین 

بله حجم روابط ممکن است کم  و زیاد شود اما 
رابطه ایران و عراق یک رابطه طبیعی است و متکی 
به اشتراکات گسترده تاریخی، مذهبی و فرهنگی 
است. هیچ کس نمی تواند این شرایط را تغییر 
دهد. حضور آمریکا در عراق یک حضور قلدرانه و 
سرکوبگرانه بوده که منجر به کشته شدن صدها هزار 
عراقی شد و این هم در ذهن مردم عراق باقی مانده 

است و کسی نمی تواند این واقعیت را پاک کند.
نکته دیگری که در عراق وجود دارد، این است که 
در عراق نیروهای طرفدار ایران، از پایگاه اجتماعی 
بسیار گسترده ای برخوردارند و تمام تلاشی که تا 
الان شده برای تغییر این شرایط، به نتیجه نرسیده 
است. آمریکا می تواند در عراق برای خودش مزدور 
جمع کند اما قطعا ایران نیاز به چنین شرایطی 

ندارد. طرفداران ایران، براساس اعتقاد طرفداری 
می کنند، برخلاف کسانی که با پول و تزریق پول 
از آمریکا و برنامه هایش طرفداری می کنند یا در 

تظاهرات و تحصن ها حضور پیدا می کنند.
 با این اوصاف نگاه شما نسبت به روند  �

تحولات پیش روی عراق چیست؟
شکی نیست که انتخابات آتی عراق در خردادماه 
اهمیت زیادی دارد، چراکه رقابتی که بین ایران و 
آمریکا در عراق هست، در عرصه سیاسی تعیین 
تکلیف خواهد شد. الان آمریکا از طریق آقای 
الکاظمی دارد تلاش می کند، حزب جدیدی تشکیل 
شود که مفاهیم لیبرالی را ترویج دهد و به دنبال 
این است که این حزب بتواند به گونه ای شرایط 
حضور دائمی آمریکا در عراق 
را نهادینه کند و جایگزینی 
آمریکا هم  نظامی  برای حضور 
باشد. اما واقعیت این است که 
علیه  مقاومت  کنونی،  شرایط 
اشغالگران، حضور مردم در 
عرصه های مختلف سیاسی، 
نشان داده است که حضور 
و  آمریکا یک حضور تحمیلی 
متکی بر جذابیت های مالی 
یا فشارهای سیاسی است. 
برعکس، حضور ایران در عراق 
یک حضور طبیعی و متکی 
به اعتقادات عمیق دینی و 
تجلی  این قطعا  است.  سیاسی 
آتی  انتخابات  در  را  خودش 
خواهد داشت و شکی ندارم که 
انتخابات آتی نقطه عطفی در تاریخ عراق خواهد بود 
و نتایج فعالیت های ایران و آمریکا در عراق را نمایان 

خواهد کرد.
 ایران و عراق هنوز در اجرای بندهای مرتبط  �

با قرارداد الجزایر با مشکلاتی مواجه هستند و با 
وجود توافقات چندین باره این امر به مرحله اجرا 
نرسیده است. اگرچه ناامنی و داعش و حوادث 
تروریستی در عراق می تواند علت اصلی آن باشد 
اما به نظر شما بخشی از حقوق ایران و مردم 
ایران هم در این بین تحت تأثیر قرار نمی گیرد؟ 

سازوکاری برای رهایی از این وضعیت هست؟
بله الان بحث اروندرود و تعیین خط مرزی و 
اینها در اولویت دو نظام سیاسی نیست، مخصوصا 
عراق. چراکه عراق اولویت های دیگری دارد که به 

این مسئله نمی رسد و به دنبال اجرای این توافق ها 
نیست. اما معنایش این نیست که حقوق ایران اینجا 
دارد تضییع می شود. توافقی وجود دارد بین ایران 
و عراق و آن هم توافق ۱۹۷۵ است که در سازمان 
ملل از طرف دو کشور تسلیم و بایگانی شده است. 
این مرجع حقوقی بین ایران و عراق است. آن 
توافق هایی هم که اخیرا صورت گرفته، چگونگی 
اجرای این توافق است که روی زمین مانده و اجرا 
نشده است. اما حقوق مردم ایران قطعا محفوظ 
است و گذشت زمان یا عدم توافق اجرائی در برخی 
از زمینه ها، هیچ گونه کم و کاستی در این حقوق 

ایجاد نخواهد کرد.
 در جدیدترین تحول و در سفر آقای  �

الکاظمی به ترکیه تصمیماتی بین دو طرف بر 
سر موضوع آب گرفته شده است که بدون شک 
برای ایران اهمیت قابل توجهی دارد. توافقات 
بغداد و آنکارا را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
چرا مسئله اروندرود و لایروبی آن جدی

 گرفته نمی شود؟
در بحث لایروبی اروند، به هر حال طبق توافق 
الجزایر، اروند یک رود مشترک ایرانی و عراقی است 
که خط تالوگ یا خط القعرش، این رود را بین دو 
کشور تقسیم می کند. تقسیم این رود بین دو کشور 
ایجاب می کند که هزینه لایروبی این رود به صورت 
مشترک و ۵۰ - ۵۰ از طرف دو کشور تأمین شود. عراق 
در حال حاضر چنین آمادگی ای ندارد، چراکه دولت 
نزدیک سه ماه است که حقوق کارکنان خودش را 
نتوانسته تأمین کند. متقابلا ایران هم الان تحت فشار 
محاصره است و تأمین بودجه برای لایروبی اروند 
شاید برای ایران هم آسان نباشد. به تأخیر افتادن 
این مسئله، ریشه در شرایط سیاسی دو کشور دارد، 
اما این هیچ چیزی را در اصل موضوع که این رود 

مشترک است، تغییر نمی دهد.
دجله و فرات از ترکیه سرچشمه می گیرند و 
همچنین بعضی از رودهای دیگری مانند خابور 
و زاب که سرچشمه های شان در ترکیه یا داخل 
عراق است. اما از دریاچه مریوان، آب به سمت 
دربندی خان عراق سرازیر می شود و از آنجا به رود 
دیالی می رود که به دجله می ریزد. ما یکی از منابع 
–البته- محدود آبی عراق هستیم که سرریز این آب 
به سمت رودخانه دجله می ریزد. توافق عراق با 
ترکیه درباره آب اهمیت زیادی دارد، چراکه بیش 
از ۸۰ درصد منابع آبی عراق از سمت ترکیه تأمین 
می شود. الان دولت ترکیه سدهای جدیدی روی 
فرات یا در واقع روی دو رود اصلی که فرات را ایجاد 
می کنند، به نام فرات سو و مرادسو زده است. این 
دو رود به هم می رسند و فرات را تشکیل می دهند. 
الان دولت ترکیه سدهایی در اینجا زده است. خود 
دولت سوریه از قدیم سد حافظ اسد را در منطقه 
رقه زده است و عملا آب فراتی که زمانی در عراق 
بسیار خروشان بود، نسبت به گذشته محدودتر شده 
و این موضوع سطح زمین های کشاورزی در عراق را 

محدود کرده است.
همچنین در مورد دجله، ترکیه الان دنبال ایجاد 
بزرگ ترین سد خودش روی دجله در منطقه دیاربکر 
است که می تواند آسیب جدی به دولت عراق و 
منابع آبی این کشور بزند. دولت عراقی که در قدیم 
به عنوان بین النهرین معروف بود، الان دچار کم آبی 
است و این عمدتا به سیاست های ترکیه برمی گردد.

ایران هم با دریاچه مریوان که ایجاد کرد، حجم 
میزان آبی که به سمت عراق سرازیر می شود، 
محدودتر شد که دولت عراق نسبت به این مسئله 
ملاحظاتی دارد. همچنین میزان آبی که از کارون 
وارد اروندرود می شود به دلیل خشکسالی و به 
دلیل استفاده از آب شیرین، محدود شده است و 
منجر به این شده که آب شور خلیج فارس وارد 
اروند شود و الان حتی آب های کناری شهرهای 
آبادان و خرمشهر و بصره شور شده اند. این منجر 
به ازبین رفتن نخل های بسیاری در دو طرف این رود 

شده است.
اینها مشکلات مشترکی است بین ایران و عراق 
و گاهی هم بین ایران و عراق و ترکیه. تصور من 
بر این است که سیاست های آبی نمی شود فقط در 
چارچوب ملی تنظیم شود، مخصوصا در رودهای 
مشترک باید بر اساس مقررات بین المللی مدیریت 
شود و باید منافع کشورهای دیگر را نیز در نظر 
گرفت و ایجاد سد یا هر گونه تغییر بر رودخانه ها 

باید براساس منافع مشترک صورت گیرد.

تحلیل حسن رویوران، کارشناس مسائل عراق، از رابطه فعلی ایران و عراق و توافق آبی بغداد و آنکارا

صحنه رقابت ایران و آمریکا، خرداد در عراق

زینب اسماعیلی سیویری:  همسایگان یکی از همان پارامترهایی هستند که هیچ گاه قابل تغییر نیستند. در 
این گذر، مرزها جایگاه خود را دارند و دوستی ها یا دشمنی ها در روابط همسایگی می تواند مفید یا مضر 
باشد. چه آنکه هشت سال جنگ و دشمنی بین ایران و عراق، یکان یکان عراقی ها و ایرانی ها را متضرر کرد و 
تلاش برای دوستی و رفاقت می تواند یکان یکان مردمان دو کشور را بهره مند کند. اگرچه می توان در جایگاه 
منتقدانه نشست و به آنچه اکنون نیز در رابطه دو کشور می گذرد، اعتراض کرد. از جمله آنکه عراق نیز یکی 
از کشورهایی است که طلب های ایران در آن مانده و بغداد بدهکار ایران است. اما دولتمردان مجبورند 
در روابط بین المللی از منظری درازمدت تر به موضوعات بنگرند و شاید ازهمین رو، فعلا تمرکز ایران بر 
بهبود هرچه بیشتر رابطه با عراق است. عراق امروز با نخست وزیری مصطفی الکاظمی، چهره ای نزدیک 
به ایالات متحده آمریکا با عراقی که حیدر العبادی، نوری المالکی یا عبدالمهدی در آن قدرت داشته بسیار 
متفاوت است و این تفاوت می تواند در انتخابات خرداد پیش رو در عراق، پررنگ تر شود. با حسن رویوران، 
کارشناس مسائل عراق، در این مورد گفت وگو کردیم که عراق پیش رو، به کدام سمت پیش می رود. او 
معتقد است که خرداد ماه، در عراق نیز مصافی بین ایران و آمریکا رقم خواهد خورد. از او درباره تبعات 
توافق آبی آنکارا و بغداد بر منابع آبی ایران هم پرسیدم، موضوعی تلخ که حالا دیگر از دجله و فرات پرآب 

تاریخی هم خبری نیست.

حضور ایران در عراق یک حضور 
طبیعی و متکی به اعتقادات عمیق 

دینی و سیاسی است. این قطعا 
تجلی خودش را در انتخابات 

آتی خواهد داشت و شکی ندارم 
که انتخابات آتی نقطه عطفی در 
تاریخ عراق خواهد بود و نتایج 

فعالیت های ایران و آمریکا در عراق 
را نمایان خواهد کرد
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